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1. Úvod

Již v dřívějších dobách byly lidské zdroje významným faktorem, který zajišťoval

chod podniků. Málokdo si však tuto skutečnost plně uvědomoval. Lidské zdroje byly

brány jako pouhá „pracovní síla“. Dalo by se říci, že se na ně nahlíželo jako na pouhé

„subjekty zajišťující výrobu“. Avšak je nutné si uvědomit, že právě bez lidských zdrojů

by podniky vůbec nemohly fungovat.

V průběhu doby začalo být na lidské zdroje nahlíženo jako na „subjekty tvořící

kapitál podniku“. Personalisté se začali zabývat lidskými zdroji více, snažili se vytvářet

svým pracovníkům lepší pracovní podmínky, hlouběji zkoumali jejich sociální prostředí

a oblast psychologie. Tím zabezpečovali lepší symbiózu mezi podnikem a lidskými

zdroji, která následně vedla i k lepším výsledkům ve výrobě.

Podniková kultura je neviditelná složka, která ovlivňuje chování jednotlivců

(jak managementu, tak řadových zaměstnanců) v organizaci. Představuje určitý soubor

norem a hodnot vytvářejících nepsaná pravidla, která se následně předávají novým

členům organizace. Tito členové by se s nimi měli ztotožnit a jednat v souladu s těmito

normami. Podniková kultura je zatím opomíjena, ale měla by jí být věnována pozornost,

protože tím může být ovlivňována budoucí úspěšnost podniku.

Svět se vyvíjí v neustálém procesu změn, kdy dochází k přechodu od industriální

společnosti ke společnosti znalostí a vstupuje do zcela nové ekonomiky, tzv. znalostní

ekonomiky. Zvyšuje se zde význam vzdělávání se a učení se, díky tomu se rozvíjí

lidský potenciál a stoupá tak význam lidského kapitálu. Dobrá podniková kultura

budovaná ve smyslu znalostní společnosti vede k vyšší konkurenceschopnosti. Trh

se stále mění, roste vývoj technologií (technologie zastarávají ze dne na den)

a konkurence narůstá. Firmy mohou být úspěšné pouze tehdy, když budou neustále

prohlubovat své znalosti a šířit je po celém podniku.

Kultura podniku je vnímána nejen uvnitř organizace, ale také svým okolím.

Především tím, jak firma působí na okolní prostředí. K těmto prvkům patří především

barvy, loga, vybavení interiérů, prezentace firmy pomocí propagačních předmětů apod.
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Tyto prvky jsou vzhledem k prostředí nejvíce viditelné a zapamatovatelné. Vedou

k lepšímu utkvění v paměti zákazníků a tím také k odlišení se od konkurence.

Kladný vliv podnikové kultury je více viditelný jen v případě, že je dostatečně

silná. Musí mít v sobě zakotvenou kompatibilitu chování a myšlení pracovníků

spojenou se sdílením stejných hodnot a cílů, čímž se zajistí určitá sounáležitost

s organizací. Tímto způsobem se následně zabezpečí součinnost a vnitřní pospolitost

v organizaci a také motivace pracovníků.

Firmy, jejichž management se podnikovou kulturou zabývá, mají lepší potenciál

využívat lidské zdroje a všechny možnosti trhu ke zvýšení konkurenceschopnosti

podniku.

Cílem této diplomové práce bylo vystihnout podnikovou kulturu ve vybrané

firmě vzhledem k její roli v řízení lidských zdrojů. Pro průzkum byl vybrán zemědělský

podnik v západočeském kraji. Tento podnik vyniká především svými chovatelskými

úspěchy v Čechách i zahraničí. Působí na trhu již delší dobu, proto bylo předmětem

průzkumu zjišťování, zda se tento podnik drží již zavedených postupů či má snahu

se neustále rozvíjet v rámci technologií a řízení lidských zdrojů v daném oboru.

Závěrem byla navržena následná opatření, která by mohla přispět ke zlepšení podnikové

kultury a tím i efektivnosti podniku.
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2. Literární rešerše

2.1 Řízení lidských zdrojů

Jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost či neúspěšnost firem

v náročném konkurenčním prostředí tržního hospodářství je kvalita fungování lidského

faktoru. Již od počátku svého formování bylo personální řízení považováno za důležitou

a nedílnou součást procesu řízení, jeho nedostatky negativně ovlivňovaly kvalitu

fungování organizace (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001).

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která

se ve vyspělém zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských

zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou. Tímto novým

postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace. Dovršuje se vývoj

personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící

(Koubek, 2004).

Řízení lidských zdrojů je filozofie řízení lidí založená na přesvědčení,

že v důležitosti pro trvalý úspěch podnikatelské činnosti se lidským zdrojům nemůže

nic vyrovnat. Účinným řízením pracovníků a těžením z jejich odborných znalostí,

důvtipu a tvořivosti při plnění jasně vymezených cílů může organizace získat

významnou konkurenční výhodu (Dytrt, 2006b).

2.1.1 Cíle řízení lidských zdrojů

Cílem řízení lidských zdrojů je vytvářet a realizovat politiku, která vyvažuje

a respektuje potřeby všech zainteresovaných stran, zabezpečuje pro management

různorodé pracovní síly, bere v úvahu individuální i skupinové rozdíly v zaměstnání,
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v osobních potřebách, ve stylu práce a v aspiracích a poskytuje stejné příležitosti všem

pracovníkům (Armstrong, 2007).

Kleibl, Dvořáková, Šubrt (2001) specifikovali, že cílem řízení lidských zdrojů

je jak zabezpečení kvantitativní stránky lidských zdrojů (počet, věková a profesní

struktura a formální kvantifikace), tak rovněž kvalitativní stránky (výkonnost, tvořivost,

motivace a identifikace s cíli firmy).

2.1.2 Funkce a úkoly řízení lidských zdrojů

Krninská (2002b) definovala základní funkce řízení lidských zdrojů v podniku,

jejichž součástí jsou i personální činnosti:

- strategie řízení lidských zdrojů,

- analýza lidských zdrojů, kompetencí, pracovních míst a práce,

- vyhledávání, výběr a rozmisťování pracovníků,

- řízení adaptace zaměstnanců a jejich interní, externí mobilita,

- vzdělávání a rozvoj zaměstnanců,

- pracovní podmínky, pracovní vztahy a podniková kultura,

- personální plánování a personální informační systém.

Úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí je sloužit tomu, aby byla

organizace výkonná a aby se její výkon neustále zlepšoval. Zabezpečit tento úkol lze

jen cestou neustálého zlepšování využití všech zdrojů, kterými organizace disponuje,

tj. materiálních zdrojů, finančních zdrojů, informačních zdrojů a lidských zdrojů. Řízení

lidských zdrojů je bezprostředně zaměřeno na neustálé zlepšování využití a neustálý

rozvoj pracovních schopností lidských zdrojů, ale protože lidské zdroje rozhodují

i o využívání materiálních a finančních zdrojů, řízení lidských zdrojů zprostředkovaně

rozhoduje i o zlepšování využití všech zbývajících zdrojů organizace (Koubek, 2004).

Úkoly řízení lidských zdrojů a činnosti směřující k jejich plnění jsou záležitostí

nejen personálního útvaru, ale také neoddělitelnou součástí práce všech vedoucích
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pracovníků organizace. Každý, kdo řídí byť jen jednoho dalšího pracovníka, už musí

vykonávat řadu personálních činností. Dokonce lze říci, že praktickou část personální

práce vykonávají převážně vedoucí pracovníci, v první řadě linioví či provozní

manažeři, o vrcholovém vedení nemluvě. Proto je důležité, aby si všichni vedoucí

pracovníci i osoby připravující se na tuto pracovní roli osvojili nezbytné znalosti

a dovednosti potřebné pro plnění úkolů personální práce (Koubek, 2004).

2.1.3 Vývojové trendy řízení lidských zdrojů

Pod vlivem moderních technologií a zásadních změn ve způsobu podnikání

se útvary řízení lidských zdrojů, tak jak je známe, vytrácejí. Již nenajdeme skupinu

pracovníků, která by věděla všechno o zaměstnaneckých výhodách, mzdových

programech či možnostech kariérového růstu v podniku. Dnešní organizace jsou

z hlediska svých produktů, služeb a globální působnosti natolik rozmanité a rozsáhlé,


[…]


a) závisí na Vašem skutečném pracovním výkonu

b) vychází z toho, jaký dojem utváříte na Vašeho nadřízeného

c) vychází spíše z celkové prosperity společnosti

d) nejste si zcela jist(a), jaká kritéria ocenění jsou ve Vaší firmě používána

20. Své názory na situaci v podniku

a) mohu otevřeně sdělovat

b) mohu sdělovat, ale spíše diplomaticky

c) mohu sdělovat jen nejbližším pracovníkům

d) nemohu sdělovat

21. Náplň Vaší práce v podniku

a) je velice zajímavá, mohu realizovat veškeré své schopnosti

b) je zajímavá, ve svém oboru jsem odborník

c) je zajímavá, neustále se mám v čem zdokonalovat

d) nepřijde mi zajímavá, nejsem plně spokojen

22. Zadané úkoly

a) plním ihned a obvykle správně

b) plním svědomitě a spolehlivě

c) plním

d) plním, avšak ne vždy jsem si jist(a) úspěchem

23. K plnění zadaných úkolů

a) mám vždy k dispozici veškeré informace

b) mám k dispozici základní informace, ostatní si musím zajistit sám/sama

c) dostávám nedostačující informace, musím spoléhat spíše na sebe

d) většinou nedostávám moc informací

24. Jste ve Vaší firmě spokojen(a) se mzdou či pracovním oceněním?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) ne

25. S výsledky Vaší firmy

a) jste dostatečně seznámen(a)

b) máte přehled pouze okrajově

c) většinou nejste seznámen(a)

d) vůbec neznáte výsledky firmy

26. Má Váš nadřízený přehled o osobních záležitostech svých zaměstnanců?

a) ano, nadřízený se vždy zajímá o své zaměstnance

b) spíše ano, pokud se k němu tyto informace jakýmkoliv způsobem dostanou

c) spíše ne, nadřízený zná o svých zaměstnancích pouze základní informace

d) vůbec ne, nadřízený se o své zaměstnance nezajímá

27. Myslíte si, že jsou pracovníci loajální k Vaší společnosti?

a) ano, práci ve firmě klademe na první místo

b) ano, pracovníci jsou loajální

c) pracovníci jsou průměrně loajální

d) nemyslím si, že jsou pracovníci vůči firmě loajální

28. Jakým typem podnikové kultury je podle Vás firma, ve které pracujete?

(v nabídce je uvedena typologie podle Handyho a Harrisona)

a) kultura moci – založena na vztazích nadřízenosti a podřízenosti, obvykle

označována jako organizace „jednoho muže“

b) kultura rolí – založena na dodržování a respektování norem, pravidel a postupů;

převažuje autoritativní styl řízení

c) kultura úkolu – založená na kompetentnosti plnění úkolů, motivací je radost

z vyplněné práce

d) osobní kultura – od členů je vyžadován samostatný a vysoce kvalifikovaný

výkon a sounáležitost

29. V jakém typu podnikové kultury byste rád(a) pracoval(a)?

a) kultura moci

b) kultura rolí

c) kultura úkolu

d) osobní kultura

30. Jakým typem podnikové kultury je podle Vás firma, ve které pracujete?

(v nabídce je uvedena typologie, kterou zpracovali Miles a Snow)

a) průzkumník – organizace ustavičně vyhledává tržní příležitosti; důležitý je

marketing, výzkum a vývoj; neustále se srovnávají s konkurencí

b) obránce – specifikuje se na úzkou oblast trhu; snaží se získat stabilní okruh

zákazníků; důraz kladen na distribuci výrobků

c) analyzátor – kompromis mezi oběma typy; usiluje o dynamiku a expanzi a

zároveň o udržení základny zákazníků

31. Jste spokojen(a) s typem podnikové kultury, ve které pracujete?

a) rozhodně ano

b) ano

c) nevím

d) ne

32. Myslíte si, že se Váš podnik vyvíjí správným směrem?

a) ano, určitě

b) spíše ano

c) nevím, nedokážu posoudit

d) spíše ne

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha 2: Seznam otázek strukturovaného rozhovoru s ředitelem
podniku

1. Jak probíhá běžný rok ve Vaší firmě?

2. Jak Vás vnímají zaměstnanci?

3. Jak vnímají zaměstnanci svoji práci?

4. Jak si podle Vás stojí podnik vůči největším konkurentům? Je jich hodně

v okolí?

5. Vyskytují se v podniku určité problémy v prosazování podnikové kultury?

6. Jak probíhá motivace zaměstnanců?

7. Jak prezentujete svou podnikovou kulturu veřejnosti? (např. propagace, média,

firemní propisky nebo jiné propagační předměty apod.)

8. Snažíte se o budování dobrých vztahů mezi zaměstnanci? Firemní večírky,

společná dovolená, firemní chata na půjčování atd.

9. Jak často nakupujete nové stroje, kdy jste začali používat novou technologii?

10. Jak probíhá všední den a kontrola zaměstnanců?

11. Snažíte se vylepšovat prostředí podniku?

12. Poskytujete svým zaměstnancům rekvalifikační kurzy nebo zaměstnáváte

zaměstnance již proškolené s praxí v oboru?

13. Jste spíše pro inovaci technologií nebo zastáváte spíše již zavedené postupy?

14. Dáváte na rady zaměstnanců, když přinesou nové nápady na vylepšení?

Nebo spíše dáte na vlastní úsudek?

15. Potýkal se Váš podnik také s krizí? Jak to ovlivnilo zaměstnance?

16. Myslíte si, že ČR má v zemědělství hodně prosperujících podniků,

které poskytují lidem zaměstnání?

17. Jakým stylem probíhal výběr zaměstnanců do Vaší firmy? (pohovory,

doporučení známých atd.)

18. Informujete zaměstnance o chodu podniku?

19. Máte ve firmě nějaké zaměstnanecké výhody?