Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program:

M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor:

Provozně podnikatelský

Akademický rok:

2010/2011

Název práce:

Podniková kultura a její role v řízení lidských zdrojů

Student:

Andrea Pertilková

Katedra:

Katedra řízení

Vedoucí práce:

doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

Oponent:

Ing. Jaroslav Hana

Pracoviště oponenta: Meclovska zemědělská a.s.

| Hodnocení | Hlediska | | | | | |
|-----------|----------|---|---|---|---|---|
| | A | B | C | D | E | F |
| 1 | X | | | | | |
| 2 | X | | | | | |
| 3 | X | | | | | |
| 4 | X | | | | | |
| 5 | X | | | | | |
| 6 | X | | | | | |
| 7 | X | | | | | |
| 8 | X | | | | | |
| 9 | | X | | | | |
| 10 | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Které z návrhů směřující k žádoucí podnikové kultuře jsou podle Vás nejdůležitější pro další pozitivní rozvoj sledovaného podniku?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

12.5.2011

Podpis oponenta